4.620.512,43 0,00 4.620.512,43

227210301000000 APOSENTADORIAS/PENSOES CONCEDIDAS DO FUNDO
EM CAPITALIZACAO DO RPPS

140.742.911,99 0,00 140.742.911,99

227210303000000 (-) CONTRIBUICOES DO APOSENTADO PARA O FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-970.215,26 0,00 -970.215,26

227210304000000 (-) CONTRIBUICOES DO PENSIONISTA PARA O FUNDO EM -11.981,05 0,00 -11.981,05

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 25.0.1.1

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

30/07/2025 - 13:43:20

PM DE GIRUÁ ORGÃO Nº: 48900 CNPJ: 87613048000153 01/01/2025 a 30/06/2025

30/07/2025 Página 28 de 33 13:43:37

P
ro

to
co

lo
72

87
99

 Página da

   peça

28

P
eç

a
68

29
81

3
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

A
C

E
S

S
O

 R
E

S
T

R
IT

O

Assinado digitalmente por: Alex Limonge Leimann em 30/07/25.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.664A.D7DB.2170.41FE.48A8.

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

CAPITALIZACAOO DO RPPS

227210305000000 (-) COMPENSACAO PREVIDENCIARIA DO FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-6.187.899,30 0,00 -6.187.899,30

227210401000000 APOSENTADORIAS/PENSOES A CONCEDER DO FUNDO
EM CAPITALIZACAO DO RPPS

143.191.911,23 0,00 143.191.911,23

227210402000000 (-) CONTRIBUICOES DO ENTE PARA O FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-27.492.799,99 0,00 -27.492.799,99

227210403000000 (-) CONTRIBUICOES DO SERVIDOR E FUTURO
APOSENTADO/PENSIONISTA PARA O FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-32.074.933,32 0,00 -32.074.933,32

227210404000000 (-) COMPENSACAO PREVIDENCIARIA DO FUNDO EM
CAPITALIZACAO DO RPPS

-5.496.179,52 0,00 -5.496.179,52

631100000000000 RP NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR 2.898.120,48 0,00 2.898.120,48

TOTAL 219.219.447,69 0,00 219.219.447,69

5.2.5 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

5.2.5.1 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Garantias - Exercício de 2025 - 01/01/2025 a 30/06/2025

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

O município não foi chamado a honrar quaisquer garantias.

5.2.5.2 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Contragarantias - Exercício de 2025 - 01/01/2025 a 30/06/2025

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.6 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas

5.2.6.1 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas - Exercício de 2025 - 01/01/2025 a 30/06/2025

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

21120101020000000000 OPERACAO DE CREDITO BADESUL CONTR. 35_2024 -
PAVIMENTACAO ASFALTICA

1.560.351,13 0,00 1.560.351,13

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 1.560.351,13 0,00 1.560.351,13

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 25.0.1.1

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

30/07/2025 - 13:43:20

PM DE GIRUÁ ORGÃO Nº: 48900 CNPJ: 87613048000153 01/01/2025 a 30/06/2025

30/07/2025 Página 29 de 33 13:43:37

P
ro

to
co

lo
72

87
99

 Página da

   peça

29

P
eç

a
68

29
81

3
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

A
C

E
S

S
O

 R
E

S
T

R
IT

O

Assinado digitalmente por: Alex Limonge Leimann em 30/07/25.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.664A.D7DB.2170.41FE.48A8.

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

Total para fins da apuração do cumprimento do limite 1.560.351,13 0,00 1.560.351,13

5.2.6.2 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Antecipação da Receita - Exercício de 2025 - 01/01/2025 a 30/06/2025